
CREDENCIAMENTO – EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 001/2025 – 6ª CHAMADA 
PARA O BANCO DE DADOS DE AVALIADORES DE PROJETOS CULTURAIS. 
 

HOMOLOGAÇÃO DA FASE DOCUMENTAL E PONTUAÇÃO DOS CANDIDATOS 
 
A Prefeitura Municipal de Ponta Grossa, por meio da Secretaria Municipal de Cultura, no exercício de 
suas atribuições, torna público o resultado da análise documental e pontuação referente ao EDITAL DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO 001/2025 – 6ª CHAMADA PARA O BANCO DE DADOS DE AVALIADORES 
DE PROJETOS CULTURAIS, o resultado a seguir é correspondente às inscrições realizadas do 
período de 20 de maio de 2025 até 20 de junho de 2025. Segue a lista das inscrições habilitadas e 
inabilitadas por categoria e em ordem alfabética: 
** Ocorrendo empate na pontuação entre candidatos, para elaboração da lista de classificados, serão 
considerados critérios de desempate: 1º - Atuação; 2º Produção; 3º Formação; 4º - Sorteio. 
 

ARTES CÊNICAS 

INSCRIÇÃO INSCRITO 
PONTUAÇÃO 

FINAL DO 
CANDIDATO 

SITUAÇÃO OBSERVAÇÃO 

52394 Alvaro Ribeiro Assad 6,1 HABILITADO  
52217 Ana Luzia Amaro dos Santos 4,0 HABILITADO  
52240 Ana Rachel Argentieri de Aguiar 2,0 INABILITADO ITEM 9.6 

52319 Anna Carolina Faria Lírio 0,0 INABILITADO ITENS: 7.7.1.1 Letra B 
E 8.10 

52336 Carolina Marques Henriques 
Ficheira 5,8 HABILITADO  

52247 Cibele Ribeiro da Silva 6,0 HABILITADO  

52160 Daniele D Oliveira Mascarelo 0,0 INABILITADO 
ITENS: 7.7.1.1 LETRA 

B; 7.7.1.1 Letra D; 
7.8.1.1; E 8.10 

52215 Eliane Cristina Sombrio 2,6 INABILITADO ITENS: 6.1.1 E 9.6 

52250 Fabiana Lúcia Santos Vieira 0,0 INABILITADO ITENS: 7.7.1.1 Letra B 
E 8.10 

52212 Lígia Verônica Ferreira da Silva 5,5 HABILITADO  
52216 Madson Bruno Soares Estevam 8,0 HABILITADO  
52249 Maira Cibele Lima 3,6 INABILITADO ITEM 9.6 
52184 Márcio Silveira dos Santos 9,0 HABILITADO  
52251 Marconi Francisco da Silva 3,5 INABILITADO ITENS: 6.1.1 E 9.6 
52330 Mariana Moreira Mouta 4,6 HABILITADO  
52242 Raquel Tamaio de Souza 8,1 HABILITADO  

52151 Simone Veloso de Figueiredo 
Soares 4,3 HABILITADO  

52317 Thais Caroline dos Santos 
Chaves 0,0 INABILITADO ITENS: 7.7.1.1 Letra B 

E 8.10 
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ARTES VISUAIS 

INSCRIÇÃO INSCRITO 
PONTUAÇÃO 

FINAL DO 
CANDIDATO 

SITUAÇÃO OBSERVAÇÃO 

52231 Alexandra de Oliveira Barbosa 3,3 INABILITADO ITEM 9.6 
52222 Allan André Lourenço 7,0 HABILITADO  

52255 Amanda Cristina de Ssantana 
Soulé 1,0 INABILITADO ITEM 6.1.1 

52240 Ana Rachel Argentieri de Aguiar 2,0 INABILITADO ITEM 9.6 
52226 Daniel Vicente Santiago 2,5 INABILITADO ITEM 9.6 
52258 Emerson Aparecido de Souza 4,0 HABILITADO  
52233 Geysa Karla Alves Galvão 4,2 HABILITADO  
52159 Janaina Chavier Silva 8,7 HABILITADO  

52195 Larissa Rizzatti Gomes 0,0 INABILITADO ITENS: 7.7.1.1 Letra B 
E 8.10 

52212 Lígia Verônica Ferreira da Silva 5,5 HABILITADO  
52262 Raquel França Garcia Augustin 4,3 HABILITADO  
52242 Raquel Tamaio de Souza 8,6 HABILITADO  
52229 Rodrigo Lourenço Kaminski 7,6 HABILITADO  
52257 Rebecca Lúcia Cruz de Menezes 3,8 INABILITADO ITEM 9.6 

52317 Thais Caroline dos Santos 
Chaves 0,0 INABILITADO ITENS: 7.7.1.1 Letra B 

E 8.10 
 

AUDIOVISUAL 

INSCRIÇÃO INSCRITO 

PONTUAÇÃO 
FINAL DO 

CANDIDATO 

SITUAÇÃO OBSERVAÇÃO 

52239 Aguimario Pimentel Silva 0,0 INABILITADO 
ITENS: 7.7.1.1 Letra B 

E 8.10 

52231 Alexandra de Oliveira Barbosa 3,3 INABILITADO ITEM 9.6 

52228 Allan Gomes Menezes 2,1 INABILITADO ITEM 9.6 

52394 Alvaro Ribeiro Assad 6,1 HABILITADO  

52240 Ana Rachel Argentieri de Aguiar 2,0 INABILITADO ITEM 9.6 

52319 Anna Carolina Faria Lírio 0,0 INABILITADO 
ITENS: 7.7.1.1 Letra B 

E 8.10 

52219 Augusto Zeiser 4,4 HABILITADO  

52336 
Carolina Marques Henriques 
Ficheira 

5,8 HABILITADO  

52141 Cristiano Abud Barbosa 3,5 INABILITADO ITEM 9.6 

52258 Emerson Aparecido de Souza 4,0 HABILITADO  

52233 Geysa Karla Alves Galvão 4,2 HABILITADO  

52263 José Luís de Freitas 4,0 HABILITADO  
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52211 Juliana Biancato 5,0 INABILITADO ITEM 6.1.1 

52212 Lígia Verônica Ferreira da Silva 5,5 HABILITADO  

52208 Luiz Filipe Aguiar Dunham 4,0 HABILITADO  

52146 
Luiz Guilherme de Sousa Lima 
Pádua 

4,4 HABILITADO  

52249 Maira Cibele Lima 3,6 INABILITADO ITEM 9.6 

52330 Mariana Moreira Mouta 4,6 HABILITADO  

52214 Sayonara Bezerra Malta 4,0 HABILITADO  

52151 
Simone Veloso de Figueiredo 
Soares 

4,3 HABILITADO  

52317 
Thais Caroline dos Santos 
Chaves 

0,0 INABILITADO 
ITENS: 7.7.1.1 Letra B 

E 8.10 

52253 Thais Cristina dos Santos 0,0 INABILITADO ITEM 6.1.1 

 

LITERATURA, LIVRO E LEITURA 

INSCRIÇÃO INSCRITO 

PONTUAÇÃO 
FINAL DO 

CANDIDATO 

SITUAÇÃO OBSERVAÇÃO 

52239 Aguimario Pimentel Silva 0,0 INABILITADO 
ITENS: 7.7.1.1 Letra B 

E 8.10 

52217 Ana Luzia Amaro dos Santos 4,0 HABILITADO  

52241 Daniela Correa Braga 5,4 HABILITADO  

52233 Geysa Karla Alves Galvão 4,2 HABILITADO  

52263 José Luís de Freitas 4,0 HABILITADO  

52211 Juliana Biancato 5,0 INABILITADO ITEM 6.1.1 

52225 Lisete Bertotto Corrêa 3,3 INABILITADO ITEM 9.6 

52208 Luiz Filipe Aguiar Dunham 4,0 HABILITADO  

52216 Madson Bruno Soares Estevam 8,0 HABILITADO  

52184 Márcio Silveira dos Santos 9,0 HABILITADO  

52262 Raquel França Garcia Augustin 4,3 HABILITADO  

52330 Mariana Moreira Mouta 4,6 HABILITADO  

52350 Morgana Maria Pessôa Soares 0,0 INABILITADO ITEM 7.7.1.1 LETRA B 

52242 Raquel Tamaio de Souza 8,6 HABILITADO  

52151 
Simone Veloso de Figueiredo 
Soares 

4,3 HABILITADO  

52223 Talita Jordina Rodrigues 5,3 HABILITADO  

 

MÚSICA 

INSCRIÇÃO INSCRITO 

PONTUAÇÃO 
FINAL DO 

CANDIDATO 

SITUAÇÃO OBSERVAÇÃO 

52240 Ana Rachel Argentieri de Aguiar 2,0 INABILITADO ITEM 9.6 

52227 Andrea Carina Mengarda 3,6 INABILITADO ITEM 9.6 
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52244 Cláudia Silva de Lima 3,6 INABILITADO ITEM 9.6 

52241 Daniela Correa Braga 5,4 HABILITADO  

52233 Geysa Karla Alves Galvão 4,2 HABILITADO  

52144 
Guilherme Laureano Coelho de 
Moura 

7,7 HABILITADO  

52210 Iago Veiga Confort Lorena 3,3 INABILITADO ITEM 9.6 

52211 Juliana Biancato 5,0 INABILITADA ITEM 6.1.1 

52209 Karine Janaina Santos Costa 3,0 INABILITADO ITEM 9.6 

52212 Lígia Verônica Ferreira da Silva 5,5 HABILITADO  

52251 Marconi Francisco da Silva 3,5 INABILITADO ITENS: 6.1.1 E 9.6 

52237 Maria Lucia Rodrigues Vieira 5,5 HABILITADO  

52252 Rodrigo Gomes Wanderley 4,3 HABILITADO  

52229 Rodrigo Lourenço Kaminski 7,6 HABILITADO  

52317 
Thais Caroline dos Santos 
Chaves 

0,0 INABILITADO 
ITENS: 7.7.1.1 Letra B 

E 8.10 

 

PATRIMÔNIO CULTURAL MATERIAL E IMATERIAL 

INSCRIÇÃO INSCRITO 

PONTUAÇÃO 
FINAL DO 

CANDIDATO 

SITUAÇÃO OBSERVAÇÃO 

52239 Aguimario Pimentel Silva 0,0 INABILITADO 
ITENS: 7.7.1.1 Letra B 

E 8.10 

52175 Alberto Capucci Filho 2,4 INABILITADO ITEM 9.6 

52217 Ana Luzia Amaro dos Santos 4,0 HABILITADO  

52269 Andréia Ribeiro 4,6 HABILITADO  

52226 Daniel Vicente Santiago 2,5 INABILITADO ITEM 9.6 

52314 Françoise Jean de Oliveira Souza 5,6 HABILITADO  

52233 Geysa Karla Alves Galvão 4,2 INABILITADO ITENS 6.1.2 E 6.1.3 

52158 Giordanna Laura da Silva Santos 6,0 HABILITADO  

52224 Hincia de Souza Pereira 2,8 INABILITADO ITEM 9.6 

52263 José Luís de Freitas 4,0 HABILITADO  

52195 Larissa Rizzatti Gomes 0,0 INABILITADO 
ITENS: 7.7.1.1 Letra B 

E 8.10 

52212 Lígia Verônica Ferreira da Silva 5,5 HABILITADO  

52251 Marconi Francisco da Silva 3,5 INABILITADO 
ITENS: 6.1.1, 6.1.2, 

6.1.3 E 9.6 

52252 Rodrigo Gomes Wanderley 4,3 HABILITADO  

52317 
Thais Caroline dos Santos 
Chaves 

0,0 INABILITADO 
ITENS: 7.7.1.1 Letra B 

E 8.10 
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POVOS, COMUNIDADES TRADICIONAIS E CULTURAS POPULARES 

INSCRIÇÃO INSCRITO 

PONTUAÇÃO 
FINAL DO 

CANDIDATO 

SITUAÇÃO OBSERVAÇÃO 

52239 Aguimario Pimentel Silva 0,0 
INABILITAD

O 

ITENS: 7.7.1.1 Letra 
B E 8.10 

52175 Alberto Capucci Filho 2,4 
INABILITAD

O 
ITEM 9.6 

52255 
Amanda Cristina de Ssantana 
Soulé 

1,0 
INABILITAD

O 
ITEM 6.1.1 

52217 Ana Luzia Amaro dos Santos 4,0 HABILITADO  

52269 Andréia Ribeiro 4,6 HABILITADO  

52247 Cibele Ribeiro da Silva 6,0 
INABILITAD

O 

ITENS: 6.1.1, 6.1.2, 
6.1.3 

52250 Fabiana Lúcia Santos Vieira 0,0 
INABILITAD

O 

ITENS: 7.7.1.1 Letra 
B E 8.10 

52314 Françoise Jean de Oliveira Souza 5,6 HABILITADO  

52158 Giordanna Laura da Silva Santos 6,0 HABILITADO  

52144 
Guilherme Laureano Coelho de 
Moura 

7,7 
INABILITAD

O 
ITEM 6.1.3 

52212 Lígia Verônica Ferreira da Silva 5,5 HABILITADO  

52249 Maira Cibele Lima 3,6 
INABILITAD

O 

ITENS 9.6, 6.1.1, 
6.1.3 

52237 Maria Lucia Rodrigues Vieira 5,5 HABILITADO  

52257 Rebecca Lúcia Cruz de Menezes 3,8 
INABILITAD

O 
ITEM 9.6 

52252 Rodrigo Gomes Wanderley 4,3 HABILITADO  

52214 Sayonara Bezerra Malta 4,0 HABILITADO  

52317 Thais Caroline dos Santos Chaves 0,0 
INABILITAD

O 

ITENS: 7.7.1.1 Letra 
B E 8.10 

 

PRODUÇÕES CULTURAIS 

INSCRIÇÃO INSCRITO 

PONTUAÇÃO 
FINAL DO 

CANDIDATO 

SITUAÇÃO OBSERVAÇÃO 

52231 Alexandra de Oliveira Barbosa 3,3 INABILITADO ITEM 9.6 

52394 Alvaro Ribeiro Assad 6,1 HABILITADO  

52217 Ana Luzia Amaro dos Santos 4,0 HABILITADO  

52240 Ana Rachel Argentieri de Aguiar 2,0 INABILITADO ITEM 9.6 

52319 Anna Carolina Faria Lírio 0,0 INABILITADO 
ITENS: 7.7.1.1 Letra 

B E 8.10 

52336 
Carolina Marques Henriques 
Ficheira 

5,8 HABILITADO  

52244 Cláudia Silva de Lima 3,6 INABILITADO ITEM 9.6 
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52226 Daniel Vicente Santiago 2,5 INABILITADO ITEM 9.6 

52241 Daniela Correa Braga 5,4 HABILITADO  

52215 Eliane Cristina Sombrio 2,6 INABILITADO ITENS 6.1.1 E 9.6 

52258 Emerson Aparecido de Souza 4,0 HABILITADO  

52233 Geysa Karla Alves Galvão 4,2 HABILITADO  

52158 Giordanna Laura da Silva Santos 6,0 HABILITADO  

52144 
Guilherme Laureano Coelho de 
Moura 

7,7 HABILITADO  

52224 Hincia de Souza Pereira 2,8 INABILITADO ITEM 9.6 

52263 José Luís de Freitas 4,0 HABILITADO  

52195 Larissa Rizzatti Gomes 0,0 INABILITADO 
ITENS: 7.7.1.1 Letra 

B E 8.10 

52212 Lígia Verônica Ferreira da Silva 5,5 HABILITADO  

52208 Luiz Filipe Aguiar Dunham 4,0 HABILITADO  

52216 Madson Bruno Soares Estevam 8,0 HABILITADO  

52249 Maira Cibele Lima 3,6 INABILITADO ITEM 9.6 

52184 Márcio Silveira dos Santos 9,0 HABILITADO  

52251 Marconi Francisco da Silva 3,5 INABILITADO ITEM 6.1.1 E 9.6 

52237 Maria Lucia Rodrigues Vieira 5,5 HABILITADO  

52330 Mariana Moreira Mouta 4,6 HABILITADO  

52257 Rebecca Lúcia Cruz de Menezes 3,8 INABILITADO ITEM 9.6 

52252 Rodrigo Gomes Wanderley 4,3 HABILITADO  

52229 Rodrigo Lourenço Kaminski 7,6 HABILITADO  

52214 Sayonara Bezerra Malta 4,0 HABILITADO  

52151 
Simone Veloso de Figueiredo 
Soares 

4,3 HABILITADO  

52317 Thais Caroline dos Santos Chaves 0,0 INABILITADO 
ITENS: 7.7.1.1 Letra 

B E 8.10 

 

Ponta Grossa, 30 de junho de 2025. 

 

 

ALBERTO SCHRAMM PORTUGAL 
Secretário Municipal de Cultura 

 

 

CARLOS ALEXANDRE MARTINS SCHNEIDER 
Diretor do Departamento de Cultura 
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